山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅
关于征集 2025 年数字化赋能教育高质量发展

应用典型案例的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实

国家教育数字化战略行动部署，推动数据驱动、人工智能赋能的

数字教育治理新体系建设，交流宣传各地各校运用数字化手段提

升教育教学和管理服务能力的经验做法，助力教育高质量发展，

拟开展 2025 年数字化赋能教育高质量发展应用典型案例征集工

作。先将有关工作通知如下：

一、征集对象

各市、县（市、区）教育行政部门、高等院校、中小学校（中

等职业学校）、幼儿园。

二、征集内容

案例内容应为针对某一具体需求或问题所进行的数字化建

设与应用做法，应具有较好建设与应用成效和推广价值，主要分

为新型基础设施建设应用、数据治理与决策优化、赋能教学质量

 — 2 —

提升、服务学生成长发展、强化网络安全保障、人工智能赋能教

育等方向。案例内容应面向但不限于以下相关内容：

（一）各市、县（市、区）教育行政部门典型案例。

案例以深入实施国家教育数字化战略行动为宗旨，坚持应用

为驱动，推动教育大模型公共服务平台建设，构建网络安全防护

体系，依托国家网络身份认证公共服务，建立教育领域身份和数

据可信体系，建立“人工智能+教育”安全保障制度，市、县（市、

区）教育行政部门和学校对接国家、省级各类平台开发特色应用

服务，夯实教育行业数据底座，推动数据双向安全流动，推进数

据资源“一网共享”，赋能政务服务“一网通办”，加强拓展数

据资源跨地区跨部门跨层级的统筹管理、整合归集，实现数据赋

能教育治理、监管、督导评价，全面提升教育决策科学化、管理

精准化、服务个性化水平，以数字技术赋能教育治理体系和治理

能力现代化等方面。

（二）各高等院校、中小学校（中等职业学校）、幼儿园典

型案例。

有序开展人工智能应用试点，探索“人工智能+教育”应用

场景新范式，推动大模型与教育教学深度融合，建立基于大数据

和人工智能支持的教育评价机制，推动高校自研的自主可控垂类

大模型及其可控应用，案例可重点体现数据治理平台协同推进的

实践和创新，一体化高效智能的算力网络协同共享，教育大安全

体系建设，建设“教育数字地图”，支持开展趋势预测、规划决

 — 3 —

策、风险预警，优化升级各类教育管服平台，提升科学决策与精

准治理能力，构建学生、教师、学校画像模型，全过程、全方位、

全领域高质量管理与服务学位预测、招生入学、学校评价、教育

科研、教师发展和学生成长、教学质量、体质健康、评估监测、

校园安全等方面。

三、案例评选与推广

我厅将遴选优秀案例汇编成《2025 年数字化赋能教育高质

量发展应用典型案例集》，在全省范围内宣传推广，并择优向上

级部门推荐参加全国典型案例评选。

四、报送要求

（一）案例编写应严格按照格式模板（见附件 1）要求，主

要内容包括案例应用场景概要、问题呈现、场景建设与举措机制、

实践成效、实践反思与下步计划及技术支撑路径等内容。案例可

包含不超过 5 个图片或表格等信息，总体字数控制在 3000 字左

右。

（二）县（区、市）教育行政部门、中小学（中等职业学校）、

幼儿园案例由所在市教育行政部门遴选后报送，各高等学校直接

报送。每市可报送案例数目不超过 20 个，高校不超过 2个。

（三）各地各校要认真组织案例整理和征集，填写《案例申

报表》（下称《申报表》，附件 2），于 6 月 22 日前将加盖公

章的《申报表》扫描件和案例材料 word 版通过教育通用工作平

台（https://gzpt.sdei.edu.cn//sjbsrw/?101575）报送，纸质

 — 4 —

材料无需报送。附件 1、2电子版也可在此平台下载。

联系人及联系方式：李笑非，王琛； 0531-51793716，

0531-51793975。

附件：1.案例材料格式模板

2.案例申报表

山东省教育厅

2025 年 5月 26日

 — 5 —

附件 1

案例材料格式模板

数字化赋能教育管理高质量发展应用典型案例标题

（标题，少于 20字，方正小标宋简体，小二号字，居中）

某教体局/某学校 ×× ×× ××

（作者单位姓名，不超过 3人，楷体，四号字，居中）

××××××××（案例应用场景概要说明，仿宋，四号字）

一、问题呈现

××××××××（正文，仿宋，四号字）

（一）小标题 1

（二）小标题 2

（三）小标题 3（二级标题，楷体,四号字）

二、场景建设与举措机制

××××××××

三、实践成效

××××××××

四、实践反思与下步计划

××××××××

五、技术支撑路径

××××××××

首行缩进 2字符，行间距设置为固定值 24磅，图表单独设置为单倍行距。

 — 6 —

附件 2

案例申报表
案例名称

单位名称 （全称）

单位类型

主要作者  职务

联合作者 （联合作者非必填，限 2位）

案例类别

□新型基础设施建设应用 □数据治理与决策优化

□赋能教学质量提升 □服务学生成长发展

□强化网络安全保障 □人工智能赋能教育

□其他

联系人  联系手机

本单位意见

2025年   月   日

单位（盖章）

市教育行政

部门意见

（高等学校无须填写此项）

2025年   月   日

单位（盖章）